
 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

Informace brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel 

obezřetného podnikání podle vyhlášky č. 123/2007 Sb.  

k 31.12.2009 

 

1. Údaje o strategiích a postupech řízení rizik 

 

Společnost brokerjet České spořitelny, a.s. (dále jen „brokerjet“) provádí řízení rizika 

prostřednictvím Risk Managera a v souladu s holdingovými předpisy Finanční skupiny České 

spořitelny a vnitřním předpisem Risk Management Pravidla. Strategie a procesy řízení rizik ve 

společnosti brokerjet je součástí výše uvedeného předpisu.  

 

Činnost společnosti brokerjet je vystavena zejména následujícím typům rizik: 

a) úvěrové riziko; 

b) riziko likvidity; 

c) operační riziko; 

d) tržní riziko; 

e) riziko koncentrace; 

f) riziko compliance; 

g) riziko outsourcingu. 

 

Pro všechny výše uvedená rizika nastavila společnost brokerjet kontrolní mechanismy, které 

vykonává Risk Manager. 

 

Risk Manager je přímo podřízen generálnímu řediteli společnosti brokerjet (viz organizační 

struktura v materiálu Informace o brokerjet České spořitelny, a.s.). 

 

Brokerjet používá pro výpočet kapitálových požadavků standardizovaný přístup v souladu  

s vyhláškou č. 123/2007 Sb., pravidlech obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních 

družstev a obchodníků s cennými papíry, ve znění pozdějších předpisů. 

 

2. Údaje o kapitálu 

(tis. Kč) 

 

< 1 >  Kapitál ~ DIS20_01 31.12.09 30.9.09 30.6.09 31.3.09 
Kapitál 225 951 225 615 220 309 213 558 
Původní kapitál (Tier 1) 167 578 167 460 162 470 155 970 
Splacený základní kapitál zapsaný v obchodním rejstříku 160 000 160 000 160 000 160 000 
Vlastní akcie 0 0 0 0 
Emisní ážio 0 0 0 0 
Rezervní fondy a nerozdělený zisk 8 997 8 997 7 127 7 127 
Povinné rezervní fondy 7 321 7 321 5 452 5 452 
Ostatní fondy z rozdělení zisku 0 0  0 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

Nerozdělený zisk z předchozích období 1 677 1 677 1 676 1 676 
Zisk za účetní období po zdanění 0 0 0 0 
Neuhrazená ztráta z předchozích období 0 0 0 0 
Výsledné kurzové rozdíly z konsolidace 0 0 0 0 
Zisk za běžné účetní období 0 0 0 0 
Ztráta za běžné účetní období 0 0 -3 002 -9 384 
Čistý zisk z kapitalizace budouc. příjmů ze sekuritizace 0 0 0 0 
Zisk/ztráta z ocenění závazků v RH z titulu úvěr. rizika 0 0 0 0 
Další odčitatelné položky z původního kapitálu -1 419 -1 537 -1 655 -1 774 
Goodwill 0 0 0 0 
Nehmotný majetek jiný než goodwill -1 419 -1 537 -1 655 -1 774 
Negat. oceň. rozdíl ze změn RH realiz. kapitál. nástrojů 0 0 0 0 
Účastnické CP vydané osobou s kvalifikov. účastí v bance 0 0 0 0 
Dodatkový kapitál (Tier 2) 60 000 60 000 60 000 60 000 
Hlavní dodatkový kapitál- přebytek v krytí oč.úv.ztrát u IRB 0 0 0 0 
Vedlejší dodatkový kapitál 60 000 60 000 60 000 60 000 
Podřízený dluh A 60 000 60 000 60 000 60 000 
Pozit. oceň. rozdíl ze změn RH realiz. akcií a podíl. listů 0 0 0 0 
Odčitatelné položky od původ. a dodat.kapitálu (Tier1+Tier2) -1 628 -1 845 -2 161 -2 412 
Kapitálové investice nad 10 % do bank a ost.fin.institucí 0 0 0 0 
Kapitálové investice nad 10 % do pojišťoven 0 0 0 0 
Kapitálové investice do 10 % do institucí a fin. institucí 0 0 0 0 
Význ.obezř.úpravy při tržním oceňování n. oceňování modelem 0 0 0 0 
Expozice ze sekuritizace s rizik. váhou 1250% 0 0 0 0 
Nedostatek v krytí očekávaných úvěrových ztrát u IRB 0 0 0 0 
Převýšení jiných než význ.obezř.úprav nad podříz.dluhem B -1 628 -1 845 -2 161 -2 412 
Odpočet u volných dodávek 0 0 0 0 
Kapitál na krytí tržního rizika (Tier 3) 0 0 0 0 
Podřízený dluh B 0 0 0 0 
Jiné než význ. obezř. úpravy při trž.oceň. nebo oceň.modelem 0 0 0 0 
 

3. Údaje o kapitálové přiměřenosti a výši kapitálových požadavků 

 

3.1. k úvěrovému riziku v členění na  

 

3.1.1. Kapitálové požadavky k úvěrovému riziku podle standardizovaného přístupu a dále 

v členění podle jednotlivých kategorií expozic 

 
< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 31.12.2009 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy 

k podrozvah. 
položkám 

Čistá 
hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu 

zajištění 

Plně 
upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 918 985 -165 2 918 819 2 852 562 2 852 562 2 577 988 1 075 627 86 050 

 
< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 30.9.2009 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy 

k podrozvah. 
položkám 

Čistá 
hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu 

zajištění 

Plně 
upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

3 223 888 -155 3 223 733 3 152 327 3 152 327 2 830 001 1 103 157 88 253 

 
 

< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 30.6.2009 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy 

k podrozvah. 
položkám 

Čistá 
hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu zajištění 

Plně 
upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 772 905 -157 2 772 748 2 700 756 2 700 756 2 431 872 935 243 74 819 

 
< 9 >  Kap. pož. k úvěr. riziku - STA celkem ~ DIS20_60 – 31.3.2009 

Hrubá hodnota 
expozice 

Úprava ocenění 
expozic a rezervy k 

podrozvah. 
položkám 

Čistá hodnota 
expozice 

Expozice po 
zohlednění 

substitučního 
vlivu zajištění 

Plně upravená 
hodnota 

expozice E* 

Hodnota 
expozice po 
konverzi 

Rizikově 
vážená 
expozice 

Kapitálový 
požadavek 

2 847 779 -176 2 847 603 2 774 927 2 774 927 2 538 467 912 020 72 962 

 

3.1.2. Kapitálové požadavky k úvěrovému riziku /včetně rizika rozmělnění) podle přístupu 

IRB, a dále v členění podle jednotlivých kategorií expozic 

N/A 

 

3.2. k vypořádacímu riziku 

N/A 

 

3.3. k pozičnímu, měnovému a komoditnímu riziku 

< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 31.12.2009 

  
  Pozice dlouhé Pozice krátké 

Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 1 932 2 494 200 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 2 

0 0 0 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 1 932 2 494 200 

Měnové pozice v EUR 4 0 2 494 XX 

Měnové pozice v USD 5 1 894 0 XX 

Měnové pozice v GBP 6 34 0 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 0 0 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných 
za zvláštní měny 9 

0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 10 

XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 
 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 30.9.2009 

  
  Pozice dlouhé Pozice krátké 

Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 9 203 0 736 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 2 

0 0 0 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 9 203 0 736 

Měnové pozice v EUR 4 5 594 0 XX 

Měnové pozice v USD 5 3 563 0 XX 

Měnové pozice v GBP 6 36 0 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 10 0 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných 
za zvláštní měny 9 

0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 10 

XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 
 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 30.6.2009 

  Pozice dlouhé Pozice krátké 
Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 10 708 0 857 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 

2 0 0 0 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 10 708 0 857 
Měnové pozice v EUR 4 8 017 0 XX 

Měnové pozice v USD 5 2 622 0 XX 

Měnové pozice v GBP 6 53 0 XX 
Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 
Měnové pozice v ost měnách 8 16 0 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných 
za zvláštní měny 

9 0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 

10 XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 
 
 
< 24 >  Kap. pož. k měnovému riziku - STA ~ DIS20_92 – 31.3.2009 

  
  Pozice dlouhé Pozice krátké 

Kapitálový 
požadavek 

Kap. pož. k měnovému riziku 1 11 062 0 885 
Kap. pož. ke kompenzované pozici silně 
korelovaných měn 2 

0 0 0 

Kap. pož. k celkové měnové pozici 3 11 062 0 885 

Měnové pozice v EUR 4 7 414 0 XX 

Měnové pozice v USD 5 3 548 0 XX 

Měnové pozice v GBP 6 55 0 XX 

Měnové pozice v JPY 7 0 0 XX 

Měnové pozice v ost měnách 8 45 0 XX 
Měnové pozice v nástrojích FKI považovaných 
za zvláštní měny 9 

0 0 XX 

Kap. pož. k měn. futures a opcím stanovený 
metodou marží 10 

XX XX 0 

Ostatní kap. pož. k opčním kontraktům 11 XX XX 0 
 
 

3.4. k operačnímu riziku 

N/A 

 

3.5. k riziku angažovanosti obchodního portfolia 

N/A 

 

3.6. ostatních a přechodných, které vyplývají z přechodu na přístup IRB nebo přístup AMA 

N/A 

 

 

 

 

 

 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

4. Doplňující údaje o výši jednotlivých kapitálových požadavků 
 

< 2 >  Přehled kapitálových požadavků ~ DIS20_02 31.12.09 30.9.09 30.6.09 31.3.09 

Kapitálové požadavky celkem 86 250 88 989 75 676 73 847 

Kap. pož. k úvěrovému riziku celkem 86 050 88 253 74 819 72 962 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA celkem 86 050 88 253 74 819 72 962 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA k expozicím celkem 86 050 88 253 74 819 72 962 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči centr. vládám a bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči reg. vládám a míst. orgánům 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči org.veřejného sektoru a ost. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči mezinárodním rozvoj. bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči mezinárodním organizacím 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči institucím 28 034 31 695 27 147 30 166 

Kap. pož. při STA k podnikovým expoz. 55 673 53 694 44 931 40 225 

Kap. pož. při STA k retailovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. zajištěným nemovitostmi 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. po splatnosti 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k regulatorně vysoce rizikovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. v krytých dluhopisech 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA ke krátkod.expoz.vůči inst. a podn. expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k expoz. vůči fondům kolekt. investování 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k ostatním expoz. 2 343 2 864 2 742 2 571 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA v IRB k expozicím celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k expoz. vůči centr.vládám a bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k expoz. vůči institucím 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k podnikovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k retailovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k akciovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA v IRB k ostatním expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při STA k sekuritizovaným expozicím 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB k vybr. expozicím celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. při  IRB k expoz. vůči centr. vládám a bankám 0 0 0 0 

Kap. pož. při  IRB k expoz. vůči institucím 0 0 0 0 

Kap. pož. při IRB k podnikovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. při IRB k retailovým expoz. 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB k akciovým expozicím 0 0 0 0 

Kap.pož. k úvěr.riziku při  IRB k sekuritizovaným expozicím 0 0 0 0 

Kap. pož. k úvěr. riziku při  IRB k ostatním expozicím 0 0 0 0 

Kap. pož. k vypořádacímu riziku 0 0 0 0 

Kap.pož. k pozičnímu, měnovému a komoditnímu riziku celkem 200 736 857 885 

Kap. pož. k trž. riziku při stand. přístupu (STA) celkem 200 736 857 885 

Kap. pož. při  STA k úrokovému riziku 0 0 0 0 

Kap. pož. při STA k akciovému riziku 0 0 0 0 

Kap. pož. při  STA k měnovému riziku 200 736 857 885 

Kap. pož. při  STA ke  komoditnímu riziku 0 0 0 0 

Kap. pož. k trž. riziku při přístupu založ. na vl. modelech 0 0 0 0 

Kap. pož. k operačnímu riziku celkem 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při BIA 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při TSA 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při ASA 0 0 0 0 

Kap. pož. k oper. riziku při AMA 0 0 0 0 

Kap. pož. k riziku angažovanosti obch. portfolia 0 0 0 0 

Kap. pož k ostatním nástrojům obch. portfolia 0 0 0 0 

Přechodný kap. pož. - dorovnání k Basel 1 0 0 0 0 

 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

5. Doplňující údaje o úvěrovém riziku a riziku rozmělnění 

 

N/A 

 

6. Doplňující údaje o úvěrovém riziku při použití standardizovaného 

přístupu 

Kap. pož. k úvěr. riziku - STA dle kategorií a typů expozic ~ DIS20_61 31.12.09 30.9.09 30.6.09 31.3.09 

Rozvahové pozice 2 366 960 2 576 373 2 232 271 2 371 973 

Podrozvahové pozice 551 859 647 361 540 477 475 630 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Kategorie 
expozic pro 
STA 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 100 661 142 089 139 289 118 141 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice vůči  
centrálním 
vládám a 
centrálním 
bankám 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 1 749 415 1 978 235 1 693 964 1 882 671 

Podrozvahové pozice 2 710 2 710 2 710 2 710 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice vůči 
institucím 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 487 600 420 251 364 742 339 025 

Podrozvahové pozice 549 149 644 651 537 767 472 920 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Podnikové 
expozice 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Retailové 
expozice 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice 
zajištěné 
nemovitostmi 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Expozice po 
splatnosti 

Křížové započtení 0 0 0 0 

Rozvahové pozice 0 0 0 0 

Podrozvahové pozice 0 0 0 0 
Repa a transakce s delší dobou 
vypořádání 

0 0 0 0 

Deriváty 0 0 0 0 

Krátkodobé 
expozice vůči 
institucím a 
krátkod. 
podnik.expoz. 

Křížové započtení 0 0 0 0 
 



 

 
Informace o brokerjet České spořitelny, a.s. k plnění pravidel obezřetného podnikání podle vyhlášky  

č. 123/2007 Sb. k 31.12.2009 

7. Doplňující údaje o úvěrovém riziku při použití přístupu IRB 

 

N/A 

 

8. Doplňující údaje o tržním riziku při použití vlastních odhadů pro 

výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku 

 

N/A 

 

9. Doplňující údaje o kapitálových požadavcích k operačnímu riziku 

 

N/A (operační riziko vykazuje pro celou finanční skupinu Česká spořitelna, a.s.) 

 

10. Doplňující údaje o akciových expozicích v investičním portfoliu 

 

N/A 

 

11. Doplňující údaje o úrokovém riziku investičního portfolia 

 

N/A 

 

12. Doplňující údaje o sekuritizaci 

 

N/A 

 

13. Doplňující údaje o přístupu IRB 

 

N/A 

 

14. Doplňující údaje o technikách snižování úvěrového rizika 

 

N/A 

 

15. Doplňující údaje o technikách snižování operačního rizika 

 

N/A 


